
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 1 

DETERMINA per l’AFFIDAMENTO DIRETTO per ACQUISTO di TONER ed INCHIOSTRO per 

stampanti per un importo contrattuale pari a €. 777,95 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

CUP: F14D24000740007  
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-414 
TITOLO PROGETTO: Scuola Aperta: Percorsi Educativi e Formativi per l’inclusione e la Socialità 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 

VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 29.11.2022 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 06.02.2025 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 21.05.2024 di approvazione del progetto; 
VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n. 27 del 16.05.2024 di approvazione del progetto; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 15/09/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 2 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 

VISTO l’accordo di partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per 
il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 
e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 
oggetto per Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 09.02.2021, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 
VISTO l’art. 44 del DI 129/2018; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 15/09/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 3 

VISTO che l’art. 50 del Dlgs n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 126 del 26.06.2023 che definisce le fasce economiche per 
la deroga all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA  la ridefinizione limiti all’autonomia negoziale ex art. 45, punto 2 lettera a DL 129/2018 con 
delibera n. 126 del 26.06.2023; 

VISTA  la delibera di assunzione a bilancio prot. 2308 dell’01.03.2024; 
VISTA  la predisposizione del Programma Annuale per l’E.F. 2025 da parte della giunta esecutiva in 

data 11.01.2025 e nelle more della approvazione da parte del Consiglio di Istituto; 
VISTA la delibera n. 49 del 06.02.25 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale 

2025 e le successive delibere di variazione; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 512 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. con riferimento alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato informale effettuata da parte dell’I.C. Lecco 3 dalla quale è risultato che 
l’operatore economico G8A Technology s.r.l. offre la fornitura richiesta ad un prezzo 
competitivo; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 15/09/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 4 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 777,95 oltre IVA (€ 949,10 IVA 
compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 nel Progetto P2/12 
ESO.6. A4.A-FSEPN-CA-2024-434 – Avviso 59369 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi 
potenziamento competenze, inclusione e socialità periodo sospensione a.s. 24-25 e 25-26; 

RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che, per il suo affidamento, non 
necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 
servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

• di avviare la procedura tesa all’affidamento diretto, rivolgendosi al fornitore sottoindicato per 

l’acquisto di: 

n. 1 inchiostro - alta capacità - colore NERO - per Brother MFC - J5955DW printer 

n. 1 inchiostro - alta capacità - colore CIANO - per Brother MFC - J5955DW printer 

n. 1 inchiostro - alta capacità - colore MAGENTA - per Brother MFC - J5955DW printer 

n. 1 inchiostro - alta capacità - colore GIALLO - per Brother MFC - J5955DW printer 

n. 2 toner - alta capacità - colore NERO - per HP Color Laserjet PRO M454DW 

n. 1 toner - alta capacità - colore MAGENTA - per HP Color Laserjet PRO M454DW 

n. 1 toner - alta capacità - colore GIALLO - per HP Color Laserjet PRO M454DW 

n. 1 toner - alta capacità - colore CIANO - per HP Color Laserjet PRO M454DW  

 

all’operatore economico G8A TECHNOLOGY s.r.l. con sede legale in Solbiate Arno (VA) in Via Caronno 

Varesino, 33 – C.F. e P.IVA 0381970126; 

• di imputare la spesa complessiva di € 949,10 (€ 777,95 + IVA al 22% € 171,15) nel programma annuale 

e.f. 2025 sul Progetto P2/12 ESO.6. A4.A-FSEPN-CA-2024-434 – Avviso 59369 19/04/2024 - Percorsi 

educativi e formativi potenziamento competenze, inclusione e socialità periodo sospensione a.s. 

24-25 e 25-26; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del Dlgs 36/2023;  

• di riportare sugli atti successivi il CIG che verrà acquisito da questa stazione appaltante;  

• di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Mariapia Riva quale Responsabile Unico 

del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Scuola https://stoppanicomprensivo.edu.it/ nelle sezioni Albo 

Pretorio online, Amministrazione Trasparente. 

 

        Il Dirigente Scolastico e RUP 

               Dr.ssa Mariapia Riva 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009052 - 15/09/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it
https://stoppanicomprensivo.edu.it/

		2025-09-16T08:17:30+0000
	mariapia riva




